
Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063

PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Estudio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e C.P.F: 
298.824.782-04
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 924042

PORTARIA Nº 074/2016  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 38178/2016 de 01/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (meia) diárias aos Funcionaris abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  as  localidades 
de Baião (1 dia e ½ ), Vigia (1 dia), Curuça ( 1 dia), no período de 
10 a  13/02/2016, com o objetivo de realizarem manutenção nas 
RTV’s da Funtelpa.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo 
de Técnico em manutenção de rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1, e C.P.F.: 371.431.312-53.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181057/2 e CPF: 
069.113.072-87.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 924072

PORTARIA Nº 076/2016  DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 34923/2016 de 28/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Colaborador Eventual 
WILLIAM REIS DE SOUZA, CPF; 148.260.462-00; para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Santarém, no período de 
12 a 15/02/2016, com o objetivo de realizar serviços de montagem 
de equipamentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 924090

PORTARIA Nº 076/2016  DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 34923/2016 de 28/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Colaborador Eventual 
WILLIAM REIS DE SOUZA, CPF; 148.260.462-00; para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Santarém, no período de 
12 a 15/02/2016, com o objetivo de realizar serviços de montagem 
de equipamentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 924104

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 26/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2016

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº. 188/2015-GAB/SIND, de 
19/08/2015, publicada no DOE edição nº 32.956 de 24/08/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 924035

PORTARIA Nº 27/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO PORTARIA Nº. 19/2016-GAB/SIND, de 
25/01/2016, publicada no DOE edição nº 33.056 de 26/01/2016;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 01/2016, datado de 01 
de fevereiro de 2016;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora GEORGINA TAVARES SARMANHO, 
Mat. 301973-1, pela servidora GISELE CHAVES PENNER, Mat. nº 
5314577-2, em virtude da servidora substituta já fazer parte da 
Comissão que está trabalhando no município de Abaetetuba;
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 924052

PORTARIA Nº 45/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 11/2016-GAB/PAD, 
datado em  29/01/2016 da lavra da Sra. Presidente do Processo 
Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 156/2015-GAB/PAD, de 
19/05/2015, publicada no DOE nº 32.894 de 27/05/2015;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO MACHADO MOTA, 
Mat. nº 5618789-1, para funcionar na qualidade de DEFENSOR 
DATIVO do servidor H.F.S., matricula nº 196592-1, já devidamente 
qualifi cado nos autos do citado Processo, devendo apresentar por 
escrito a respectiva peça de defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, 
tudo em conformidade com o que dispõe o artigo em epígrafe.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 924093

PORTARIA Nº 46/2016-GAB/PAD. 
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO           os termos do Ofício nº 03/2016-
GAB/PAD, datado em  27/01/2016 da lavra da Sra. Presidente do 
Processo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 269/2015-GAB/
PAD, de 22/09/2015, publicada no DOE nº 32.981 de 29/09/2015;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEVILAQUA 
DA GAMA, Mat. nº 493490-1, para funcionar na qualidade de 
DEFENSOR DATIVO do servidor H.L.C., matricula nº 57224277-1, 
já devidamente qualifi cado nos autos do citado Processo, devendo 
apresentar por escrito a respectiva peça de defesa, no prazo de 15 
(quinze) dias, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo 
em epígrafe.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora

Protocolo 924094

PORTARIA Nº  47/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 07/2016-GAB/PAD, 
datado em  27/01/2016 da lavra da Sra. Presidente do Processo 
Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 292/2015-GAB/PAD, de 
22/09/2015, publicada no DOE nº 32.985 de 05/10/2015;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEVILAQUA 
DA GAMA, Mat. nº 493490-1, para funcionar na qualidade de 
DEFENSOR DATIVO da servidora J.H.L.T., matricula nº 57173550-1, 
já devidamente qualifi cada nos autos do citado Processo, devendo 
apresentar por escrito a respectiva peça de defesa, no prazo de 15 
(quinze) dias, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo 
em epígrafe.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 924098

PORTARIA Nº 48/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO           os termos do Memorando nº 
06/2016-GAB/PAD, datado em  27/01/2016 da lavra da Sra. 
Presidente do Processo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 
297/2015-GAB/PAD, de 21/09/2015, publicada no DOE nº 32.985 
de 05/10/2015;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEVILAQUA 
DA GAMA, Mat. nº 493490-1, para funcionar na qualidade de 
DEFENSOR DATIVO do servidor C.E.M., matricula nº 5892289-1, 
já devidamente qualifi cado nos autos do citado Processo, devendo 
apresentar por escrito a respectiva peça de defesa, no prazo de 15 
(quinze) dias, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo 
em epígrafe.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 924100

PORTARIA INTERNA Nº 01/2016 - DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

Dra. PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO, Corregedora/Ouvidora da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC/PA, usando de suas 
atribuições legais que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
- GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015. e,
CONSIDERANDO a necessidade de levantamento de dados para 
fi ns de Relatório Mensal de Serviços por parte desta Corregedoria/
Ouvidoria/SEDUC, junto a Exma. Sra. Secretária de Estado de 
Educação;
CONSIDERANDO           a necessidade de atender à solicitação 
da Ouvidoria Geral do  Estado, no que tange ao fornecimento de 
relatórios desta Corregedoria/Ouvidoria/SEDUC.
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a todos os servidores desta Corregedoria/
Ouvidoria/SEDUC, indistintamente, a confecção de Relatório 
Mensal de suas atividades realizadas no período de 01 (um) mês;
II - ESTABELECER o prazo de entrega do Relatório Mensal até o dia 
05 (cinco) do mês subsequente, sendo que, no mês de dezembro, 
o prazo se encerra no dia 30 (trinta) do referido mês;
III - ORIENTAR que sigam os itens anexos a esta Portaria para 
efeito de conteúdo do presente relatório.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Corregedora/Ouvidora da Secretaria de Estado de Educação.


